

News Release

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社
〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー



2023年2月22日

報道各位

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

2022年度第3四半期業績報告

プルデンシャル・グループ4社 [プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)] の2022年度第3四半期 (2022年4月1日～2022年12月31日) の業績について、以下の通りお知らせいたします。

契約業績 (生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険)

- 新契約高は、4兆3,008億円、前年同期から2.6%の減少
- 保有契約高は、86兆9,903億円、前年度末から0.4%の増加

損益関係 (プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結)

- 経常収益は、3兆2,793億円、前年同期から46.7%の増加
- 経常利益は、1,058億円、前年同期から21.7%の減少
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、583億円、前年同期から33.3%の減少

以上

2022年度第3四半期契約業績（生命保険会社3社合算）

注・各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。（*保険料等収入を除く）
 ・各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

1. 契約の状況等	3社合算(注)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減率(%)	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減率(%)	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減率(%)	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減率(%)
	新契約年換算保険料 (百万円)	91,508	101,877	11.3	47,372	47,053	▲0.7	35,165	26,166	▲25.6	8,970	28,656
保険料等収入* (百万円)	1,689,852	2,402,100	42.1	754,831	1,034,498	37.1	761,564	647,091	▲15.0	307,834	964,706	213.4
新契約高 (百万円)	4,414,435	4,300,835	▲2.6	2,347,164	2,186,281	▲6.9	1,873,126	1,588,679	▲15.2	194,144	525,873	170.9
新契約件数 (千件)	473	497	5.1	230	236	2.5	223	165	▲26.0	20	96	380.3
	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減率(%)	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減率(%)	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減率(%)	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減率(%)
保有契約年換算保険料 (百万円)	1,972,714	1,991,031	0.9	807,656	829,126	2.7	907,912	888,305	▲2.2	257,146	273,599	6.4
保有契約高 (百万円)	86,625,726	86,990,317	0.4	43,258,010	43,535,804	0.6	37,516,008	37,262,152	▲0.7	5,851,707	6,192,360	5.8

上記は「個人保険+個人年金保険」の金額または件数です。
 *保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2. 資産の状況等	3社合算(注)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減率(%)	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減率(%)	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減率(%)	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減率(%)
	総資産 (百万円)	18,366,207	18,243,634	▲0.7	5,719,610	5,828,736	1.9	12,149,605	11,876,301	▲2.2	496,992	538,596
ソルベンシー・マージン比率 (%)				797.0	790.7		877.7	877.4		758.3	783.1	

3. 含み損益	3社合算(注)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減額	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減額	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減額	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減額
	有価証券 (百万円)	1,128,645	▲459,869	▲1,588,515	512,264	▲2,379	▲514,644	597,344	▲448,774	▲1,046,119	19,036	▲8,715
うち国内株式 (百万円)	75,782	82,200	6,417	18,553	20,168	1,614	57,229	62,031	4,802	-	-	-

売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4. 利益	3社合算(注)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			P G F生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減率(%)	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減率(%)	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減率(%)	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減率(%)
	基礎利益 (百万円)	129,662	163,651	26.2	33,820	19,990	▲40.9	87,555	121,804	39.1	8,286	21,856

基礎利益の見直しに伴い、2022年度第1四半期の開示から、為替に係るヘッジコストを基礎利益に含めております。

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位：億円)

経常収益	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減率 (%)
	22,351	32,793	46.7
保険料等収入	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減率 (%)
	16,898	24,021	42.1
経常利益	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減率 (%)
	1,351	1,058	▲21.7
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2021年度 第3四半期	2022年度 第3四半期	増減率 (%)
	874	583	▲33.3
総資産	2021年度末	2022年度 第3四半期末	増減率 (%)
	182,754	181,662	▲0.6
連結ソルベンシー・マージン比率	2021年度末	2022年度 第3四半期末	
	911.1%	908.3%	

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2021年度末 要約連結貸借対照表 (2022年3月31日現在)	2022年度 第3四半期連結会計期間末 (2022年12月31日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現金及び預貯金		290,856	452,808
買入金債		15,616	13,550
金銭の信託		4,051	3,880
有価証券		15,279,948	15,125,408
貸付金		2,029,907	1,793,734
有形固定資産		100,759	99,730
無形固定資産		71,565	70,243
再保険		69,506	76,571
その他の資産		250,076	299,213
退職給付に係る資産		1,148	1,256
繰延税金資産		164,079	232,001
貸倒引当金		△ 2,107	△ 2,113
資産の部合計		18,275,409	18,166,284
(負債の部)			
保険契約準備金		16,577,546	16,596,897
支払準備金		96,114	84,271
責任準備金		16,454,062	16,486,997
契約者配当準備金		27,370	25,627
再保険		117,370	120,509
その他の負債		467,662	560,725
退職給付に係る負債		116,395	116,205
役員退職慰労引当金		3,239	3,467
特別法上の準備金		282,613	289,212
価格変動準備金		282,613	289,212
負債の部合計		17,564,827	17,687,017
(純資産の部)			
資本		47,105	47,105
資本剰余金		54,334	54,334
利益剰余金		496,791	427,112
株主資本合計		598,230	528,551
その他有価証券評価差額金		137,518	22,183
繰延ヘッジ損益		△ 22,352	△ 69,310
退職給付に係る調整累計額		△ 2,815	△ 2,156
その他の包括利益累計額合計		112,351	△ 49,284
純資産の部合計		710,581	479,267
負債及び純資産の部合計		18,275,409	18,166,284

四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

・四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2021年度 第3四半期連結累計期間 〔2021年 4月 1日から 2021年12月31日まで〕	2022年度 第3四半期連結累計期間 〔2022年 4月 1日から 2022年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経常収益		2,235,131	3,279,334
保険料等収入		1,689,852	2,402,100
資産運用収益		532,292	854,157
利息及び配当金等収入		297,216	331,775
売買目的有価証券運用益		900	-
有価証券売却益		2,134	16,080
有価証券償還益		4,628	3,089
為替差益		195,987	501,756
その他の運用収益		6,585	1,455
特別勘定資産運用益		24,839	-
その他の経常収益		12,986	23,076
経常費用		2,099,950	3,173,497
保険金等支払金		1,469,277	2,612,185
保険金		179,059	211,441
年金		77,850	80,493
給付金		146,791	171,416
解約返戻金		384,794	1,082,786
再保険払戻金		160	9
その他の戻戻金		8,906	27,305
再保険料		671,715	1,038,732
責任準備金等繰入額		284,146	32,937
責任準備金繰入額		284,144	32,935
契約者配当金積立利息繰入額		1	1
資産運用費用		51,675	213,785
支払利息		154	226
売買目的有価証券運用損		-	2
有価証券売却損		1,237	67,876
有価証券評価損		17	2,105
有価証券償還損		788	532
金融派生商品費用		46,018	124,363
貸倒引当金繰入額		155	139
貸付金償却		0	-
貸用不動産等減価償却費		828	836
その他の運用費用		2,476	3,914
特別勘定資産運用損		-	13,786
事業費用		256,449	270,393
その他の経常費用		38,402	44,196
経常利益		135,180	105,836
特別利益		1,654	1,884
固定資産等処分益		1,654	1,805
その他の特別利益		-	78
特別損失		6,905	15,919
固定資産等処分損		551	433
減損損失		24	86
価格変動準備金繰入額		6,329	6,599
その他の特別損失		-	8,801
契約者配当準備金繰入額		7,040	7,126
税金等調整前四半期純利益		122,888	84,674
法人税及び住民税等		39,213	31,276
法人税等調整額		△ 3,744	△ 4,923
法人税等合計		35,468	26,353
四半期純利益		87,419	58,320
親会社株主に帰属する四半期純利益		87,419	58,320

・ 四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2021年度 第3四半期連結累計期間 〔2021年 4月 1日から 2021年 12月31日まで〕	2022年度 第3四半期連結累計期間 〔2022年 4月 1日から 2022年 12月31日まで〕
		金 額	金 額
四 半 期 純 利 益		87,419	58,320
そ の 他 の 包 括 利 益		53,200	△ 161,635
その他有価証券評価差額金		39,720	△ 115,335
繰延ヘッジ損益		12,176	△ 46,958
退職給付に係る調整額		1,304	658
四 半 期 包 括 利 益		140,620	△ 103,314
親会社株主に係る四半期包括利益		140,620	△ 103,314

注記事項（四半期連結財務諸表の作成方針）

重要な変更はありません。

注記事項（四半期連結貸借対照表及び株主資本等変動計算書関係）

- 「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号2021年6月17日）を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、当該適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、当該適用指針が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用しております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。
- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表計上額は、155,261百万円であります。
- 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	27,370百万円
当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	8,870百万円
利息による増加等	1百万円
契約者配当準備金繰入額	7,126百万円
その他による増加	0百万円
当第3四半期連結会計期間末現在高	25,627百万円

4. 配当金支払額

2022年8月10日の株主総会において、次のとおり決議しております。

金銭による配当金支払額

・普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	128,000百万円
1株当たり配当額	140,504,940円
効力発生日	2022年8月10日

5. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	54,334	496,791	598,230
当第3四半期連結会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△ 128,000	△ 128,000
親会社株主に帰属する四半期純利益			58,320	58,320
当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計			△ 69,679	△ 69,679
当第3四半期連結会計期間末残高	47,105	54,334	427,112	528,551

- 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

注記事項（四半期連結損益計算書関係）

1. 1株当たりの四半期純利益は64,018,614円43銭であります。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（賃貸用不動産等減価償却費を含む）は10,822百万円、のれんの償却額は3,233百万円であります。
3. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。